## UEBERSICHT

DER

GEGEN DIE HANDSCHRIFTLICHE UEBERLIEFERUNG

GEAENDERTEN STELLEN.

Die durch Vermuthung hergestellte Lesart ist mit Angabe des Urhebers (doch ist mitunter *vg.* gesetzt, wo die Berichtigung längst allgemein geltend ist) vorangestellt, darauf die Lesart der Handschriften angegeben; Veränderung der Interpunction ist meistens nicht bemerkt.

### ORATOR.

4. quod si quem aut illa *Sauppe*, *vgl. Columella r. r. I, praef. 29*; quod si quem aut natura sua aut illa. | nam *Iuntina*; an. | 5. artibus *Lambin*; artibus. | 6. ut antea *Jahn*; et antea. | 9. cadunt *Victorius var. lect. XI, 14*; non cadunt. | 11. ea — antiqua — subobscura *Bake*, eam antiquam — subobscuram. | 13. illa quidem *Madvig zu Cic. de finn. p. 552*; quidem illa. | 15. didicisse tum *Schütz*; didicisset. | 20. neque conclusa *vg.*; atque conclusa. | structa *Ernesti*; instructa. | 21. facilitatem *Manutius*; facultatem. | 23. eumque unum *Sauppe*; quem vim *oder* unumque. | discant ab eo *Piderit*; discant. | 25. probaverunt, Athenienses *Sauppe*; probaverunt, Graeci autem multo minus, Athenienses. | 26. incendens *Piderit*; intendens. | 27. illone an illo verbo usus sit et *fehlt in den Handschr.* | 30. et qui *vg.*; nec qui. | 33. ea quidem *Kayser*; eadem. | incredibili fama virtutum admirabilium *vg.*; admirabili fama virtutum incredibilium. | 36. multo *Jahn*; multa. | quae *Ernesti*; quod. | inculta opaca *Madvig zu Cic. de finn. p. 570*; inculta abdita et opaca. | 37. laudationem et vituperationum *Jahn*; laudationum scriptionum. | reliquarumque earum *Jahn*; reliquarumque rerum. | 38. conferantur — comparenturque *vg.*; conferant — comparenturque. | se ea *Sauppe*; ea. | 46. posset *vg.*; possit. | 48. delectus *Piderit*; delectus magnus. | nisi adhibebitur *Th. Mommsen*; adhibebitur. | 53. in lenitate *Nizolius*; lenitate. | in verbis *Jahn*; verbis. | 56. sane *Jahn*; iam. | 57. in epilogis *Jahn*; epilogus. | dicit fuisse *bezeichnet Meyer als Glossem.* | 61. excellere, cetera *Bake*; excellere id est oratione, cetera. | 62. et gravitate et suavitate *Sauppe*; et suavitate et gravitate. | 63. incitare de *Jahn*; incitare sic (*oder si*) de. | capiendi ut *Orelli*; capiendi loquuntur, ut. | 65. altius *Beier*; apertius. | 67. cadat *Wesenberg emendat. in Cic. tuscc. II p. 22*; cadit. | 68. voluntate *Sauppe*; voluntati. | 69. nec desit *schiebt Schütz ein*; in gestu *streicht Bake*; supersedit in gestu. | 73. dicamus *Ernesti*; dicimus. | 74. tristior *Sauppe*; maestior. | 79. orator *Manutius*; oratore. | 80. usitatisque quod *Jahn*; usitatisque verbis quod. | aut tralatum, aut factum ab ipso, aut prisimum *Jahn*; aut tralatum aut factum aliunde ut mutuo, aut factum ab ipso aut novum aut prisimum. | adhibebit *Bake*; adhibet. | et eliget *Bake*; eliget. |

84. apta *Lambin*; apte. | litterae quaesitae *Lambin*; litterae quasi quaesitae. | 86. accedet *Lambin*; accedit. | 92. labitur *Purgold*; loquitur. | immutata, in *Schütz*; mutata, in. | 93. dicit *Bake*; dixit. | alio modo 'horridam *Göller*'; alio modo si pro patria arcem dixisset et horridam. | dicit. Hanc *Kayser zu Cornif. rhet. p. 248*; dicit pro Afris immutat Africam. Hanc | 94. confluerunt *Gryph.*; fluxerunt. | 95. laetae *Fulius Victor 22 p. 257 Or.*; latae. | explicabuntur *Sauppe*; explicantur. | dicentur *Jul. Vict.*; dicuntur. | 98. etsi *Jahn*; si. | 100. non manu; manu si *Meyer*; non manu si. | 104. quid sit quod deceat *Veneta 2*; at quid sit quid deceat. | 106. generis audiendi *Aldenhoven*; generis dicendi audiendi. | 108. illa iuvenilis *Bake*; illa pro Roscio iuvenilis | nostra hanc *Jahn*; nostra eaque hanc. | 111. pro se in causa *Jahn*; pro causa. | 113. ac tamen *Madvig zu Cic. de fin. p. 429*; attamen. | orandi *Jahn*; orandi. | 115. quoniam *Jahn*; quod oder quo oder quia. | 119. omnino *Bake*; omnia. | 122. orationem, quo *Sauppe*; orationem, in quo. | dictu est; nec *Piderit*; dictu est hoc loco, nec. | 123. autem hoc loco non *Piderit*; autem non. | 124. erit *Jahn*; est. | tenebit *Bake*; tenebitur. | 125. Sic—excidat *erkavnte Bake als eingeschoben*. | 128. faciunt *Bake*; faciant. | 131. complerimus *vg.*; compleremus. | audit *Kayser*; audiret. | 135. leviter *Gesner zu Quinl. IX, 1, 32*; breviter. | cum cumulantur *Jahn* (cumulatis *Th. Mommsen*); cum multis. | retroque dicitur *Vollbehr*; reditur. | 141. ferent *Jahn*; ferrent. | harum rerum *Sauppe*; rerum. | 145. ac ius *Jahn*; ius. | 146. quid enim? cum *Jahn*; quid enim possem cum. | affuissem *Th. Mommsen*; affuissem. | Moloni adolescens *Teuffel*; adolescens. | improbarem *Jahn*; probarem. | 150. facilem *Th. Mommsen*; facile. | qui *vg.*; quin. | id, credo, illi *Schütz*; ita, credo, hoc illi. | 152. et Ennius 'Scipio — nos semel *Bergk N. Jbb. f. Phil. LXXXIII p. 636*; et Ennius semel 'Scipio — nos. | 153. maxillis et vexillo *Jahn*; maxillis et axillis et vexillo. | 157. Stilponem *Jahn*; Stilphonem. | sint quae post carenda *Lachmann*; sintque post carendo. | 'in templis isdem'. 'Eisdem' erat verius, nec tamen probavit ut optimus; male *Göller und Ritschl ind. lectt. Bonn. 1856—57 p. IX*; 'in templis isdem' probavit. At 'eisdem' erat verius, nec tamen 'eisdem' ut optimus; male. | posmeridianas *Vel. Long. p. 22 37*; postmeridianas. | quadriungas *schiebl Doederlein Reden I p. 398 ein*. | 158. insuavissima *Jahn*; una. | est af eaque, *Freund Wörterbuch I p. LVIII ff.*; est eaque oder abque. | 'a' ne verum sit an ab an abs *Schütz*; abne verum sit an abs. | aufigit et aufer *Schütz*; aufer. | 'reddidit' ubi adiuncti *Jahn*; reddidit adiuncti. | prima littera praepositionem *C. Schneider Elementarlehre p. 612*; primam litteram praepositio. | 159. dicitur 'in', in *Schütz*; dicitur in. | 160. aut barbaris *Dobroe adv. II p. 372*; aut tantum barbaris. | 161. loquebantur *Schütz*; loquebamur. | 162. voluntas *Bake*; voluptas. | 163. at 'Tmolus auri fons liquorum' *Lachmann*; at tauricos locorum. efferta *Lachmann zu Lucret VI, 258*; ferta. | Helenam Paris *Lachmann*; Paris Helenam. | itemque *Ernesti*; idemque. | 166. nil *Lachmann*; nihil. | 170. numerus inesse, *Ernesti und Kayser p. 345*; numerus Latine, Graece *ὄντος*, inesse. | 173. quid *Ernesti*; quia. | 175. id autem *vg.*; idem autem. | 176. moderatius iam *Jahn*; moderatius etiam. | 177. veteres ea *Kayser*; veteres. | 178. igitur versus *Jahn*; igitur poetica et versus. | 181. an sit *Lambin*; an est. | 183. indicat *Schütz*; indicat. | videtur *Wesenberg emendd. tusc. I p. 10*; videatur. | 184. senecta *Lachmann*; senectute. | 186. domo *Lambin*; modo. | 188. sesquipleus *Ascensius*; sesqui. | 191. cum ille *Jahn*; quod ille | et profectus *Bake Schol. hyp. III p. 86 f.*; sed profectus. | constet

*Jahn*; constaret | fieri *Ernesti*; fieret. | 192. ei *Jahn*; et. | 193. et ita *Sauppe*; sed ita. | 195. esse *vg.*; est. | 196. dixi nec *Bake*; dixi permixta et temperata numeris nec. | 197 f. ipsa minus delectarent. Nec vero is cursus *Purgold*; ipsa delectarent. Nec vero is minus cursus. | 198. sed aequaliter *Bake*; et aequaliter. | nisi ut *Schütz*; nisi aut. | 199. ut solum *van Giech spec. philol. p. 39*; id solum. | 200. dicent *Jahn*; dicerent. | 202. nullo *Th. Mommsen*; ullo. | 205. aut his *Wesenberg in or. p. Sest. p. 9*; aut istis. | 207. singula respondentem *Bake*; singulas res respondentem. | 210. anquirt *vg.*; adquirit. | 211. ipsam *Guilielmus*; ipse. | non dico *Sauppe*; nec dico. | 217. trochaeus *stell Rufinus nach breves, in den Handschr. Cicero's fehlt es ganz*. | 222. itaque *Jahn*; idque. | solet *Piderit*; debet. | 223. comparant *Schütz*; comparat is. | 227. victus *C. W. Müller conl. Tull. p. 25*; iunctus. | 228. placet adhibere *Lambin*; placet et adhibere. | tecte *Aldus*; tecti oder tute. | 229. abest ut *Manutius* abest ne. | 230. versiculorum *Jahn*; Siculorum. | 233. ut eisdem *Schütz*; ut ordine verborum paululum commutato eisdem. | 235. scopas mihi *Schütz*; scopas, ut ita dicam, mihi. | 237. aliud quidem *Jahn*; aliud quoddam.

## DE OPTIMO GENERE ORATORUM.

Hier sind alle Abweichungen von der St. Galler Handschrift angemerkt.

1. poematis tragici *Th. Mommsen*; poematis enim tragici. | dithyrambici suum *Jahn*; dithyrambici, quo magis est tractatum a Latinis, sum. | cuius *Jahn*; quous. | et diversum *Th. Mommsen*; est diversum. | 2. de hominibus dicit *Orelli*; hominibus deicit. | 5. rerum memoria *Nagel acla soc. Trai. IV p. 266*; rerum ut aedificiorum memoria. | 6. in quo erunt *Lambin*; in quorum. | perfectissimus *Lambin*; peritissimus. | sed appellabuntur *Jahn*; et appellabuntur. | Demostheni se similem *Orelli*; Demostheni similem. | 8. qui eatenus *Guilielmus*; quatenus. | quaerunt *vg.*; quaerant. | sin minus *vg.*; si minus. | 9. ipsas alii *vg.*; ipsas et alias. | se ipse *vg.*; se ipso. | faciet, ut si, *vg.*; faciet, si. | 12. etiam ample *Jahn*; et ample. | ut quoniam *Attici* — *Attici dicere versetzt hierher Lachmann; die Handschriften haben diese Worte 13 nach dicturum et optume*. | 14. Aeschini et Demostheni *Orelli*; Aeschini Demostheni. | omne *Hieronymus*; omnium. | 15. exoritur *ed. Norimb.*; exorietur. | admirantur *vg.*; admirantur. | concitare *Aldus*; concitantem. | 16. explicare *Aldus*; explicantem. | quod versatur *Ernesti*; quae versatur. | sin *Thucydidem Orelli*; in *Thucydidem*. | laudabit *Guilielmus*; laudavit. | 17. docti summum *vg.*; doctissimum. | sed quasi *vg.*; et quasi. | Pacideiano *Cratander*; Pacidiano. | optumo *Beier*; optimum. | 18. verum *vg.*; verbum. | eequid *vg.*; et quid. | ipsi *vg.*; illi. | eidem *vg.*; id est. | Synephebos nec minus *Andromacham Jahn*; Synephebos nec minus *Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec Andromacham*. | Latinas *Jahn*; Latinos. | recipiunt. *Quod Jahn*; recipiunt. Sed tamen *Ennium et Pacuvium et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt. Quod (die Worte Ennium — legunt wollte schon Orelli streichen)*. | e Graeco *Lambin*; a Graeco. | 19. qui a senatu in senatu *Muret*; quia in senatu. | eosque *vg.*; deosque. | fieret *vg.*; fuerit. | 21. multa dixit de *vg.*; multa de. | 23. ego *vg.*; ergo. | si ut *vg.*; sic ut. | si e Graecis omnia conversa *vg.*; si Graecis omnia conversa. | elaboravimus *Hieronymus*; elaborabimus.